Sprava o nakladani s komunalnymi a drobnymi stavebnymi
odpadmi na Uzemi mesta Ziar nad Hronom za rok 2022

Vroku 2022 zabezpelovalo Mesto Ziar nad Hronom nakladanie skomunalnymi a drobnymi
stavebnymi odpadmi v zmysle odpadovej legislativy stanovenej v zdkone 79/2015 Z.z. o odpadoch,
v podmienkach fungujiceho systému odpadového hospoddrstva, ktory je tvoreny Technickymi
sluzbami - Ziar nad Hronom, a.s., Technickymi sluzbami Ziar nad Hronom, spol. s r. 0. a vysunutym
pracoviskom mesta - CZO Ziar nad Hronom (Centrum zhodnocovania odpadov).

V marci 2022 doslo k podstatnej zmene pri prevadzkovani zariadenia CZO Ziar nad Hronom,
Priemyselna 100. Od 1.4.2022 na zaklade najomnej zmluvy doslo k zmene prevadzkovatela zariadenia,
novym prevadzkovatelom sa stali Technické sluzby - Ziar nad Hronom, a.s.

K 31.12.2022 Mesto Ziar nad Hronom zrudilo oprdvnenia na vykon &innosti z hladiska
odpadovej legislativy v zariadeni CZO a tieto presli pod nového prevddzkovatela. Od 1.1.2023 vedie
evidenciu odpadov a plIni vSetky ostatné povinnosti v zmysle zdkona o odpadoch novy prevadzkovatel.

1. Produkcia odpadov a vyvojové trendy

V roku 2022 v meste Ziar nad Hronom bolo celkovo vyprodukovanych a vyzbieranych 5 983
ton komunalnych odpadov, zdkladné sp6soby nakladania v tabulke:

Zdroj: interna evidencia MsU ZH

7000

6000 —

5000

4000

3000

MNOZSTVO V TONACH

2000
1000
0

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
e produkcia spolu | 5 595,05 | 5 877,53 | 6 064,19 | 6 025,37 | 6 167,44 | 6 040,98 | 6 607,97 | 5 983,15
e==zneSkodnené 4 290,88 |4 009,25 |4 015,96 | 3 916,58 | 3 784,37 |3 621,51 |3 571,27 |3 524,49

na zhodnotenie | 1 300,47 | 1 864,66 | 2 041,63 | 2 106,40 | 2 380,99 | 2 415,50 | 3 032,13 | 2 452,77
ROK

Vyvoj produkcie a nakladania s komunalnymi odpadmi v meste Ziar nad Hronom mé dlhodobejsie
pozitivny trend. Celkova produkcia komundlnych odpadov za posledné roky je ustalend priblizne na
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urovni 6 tisic ton KO. V roku 2021 doslo k narastu mnoZstva v meste na 6,6 tony, o je takmer 0 0,6
tony viac ako v roku 2020, v roku 2022 doslo k poklesu na uUroven roku 2018 v mnozstve 5 983 ton.
VSeobecne vyvoj rastu produkcie komunalnych odpadov na Slovensku ma narastajuci trend, za
poslednych 10 rokov je to celkovy narast produkcie odpadu o 30%, Statistiky predpokladaju narast
produkcie do roku 2035 v mnozstve 580 kg/obyv/rok.

Rok 2019 2020 2021 2022
Mnoistv Mnoistv Mnoistv Mnoistv
Sposob nakladania ov % ov % ov % ov %
tonach tonach tonach tonach

ulozené na skladku | 3786,46 61% 3625,48 60% 3575,85 54% 3530,38 59%
vytriedené na zhodn 2380,99 39% 2415,5 40% 3032,13 46% 2452,77 41%
spolu 6167,45 100% 6040,98 100% 6607,98 100% 5983,15 100%

Zdroj: interna evidencia MsU Ziar nad Hronom

Vyvoj odpadov na Slovensku
Enviroportal - Zivotné prostredie online (enviroportal.sk)

V roku 2018 priemerny Slovak vyprodukoval 427 kg odpadu, v roku 2019 uz 435 kg, v roku 2020 napriek
pandémii doslo k narastu a to na 446 kg. V medziro€nom porovnani bolo v roku 2021 vyprodukovanych
0 17 kg komundlnych odpadov na obyvatela viac ako v roku 2020. Celkova produkcia komunalneho
odpadu na Slovensku dosiahla 2,43 miliénov ton. Priemerny obyvatel Slovenska tak v roku 2020 vyhodil
do odpadovych nadob 446 kg smeti. V roku 2021 bolo vyprodukovanych uz 509 kg komunalnych
odpadov na obyvatela. Slovensko ma rastovy trend v produkcii odpadov a dobehlo priemer krajin EU.
“Slovensko sa tak blizi k priemernej produkcii komundlneho odpadu v krajinach Eurépskej unie, ktora
dosahovala aZz 530 kilogramov na obyvatela,” skonstatovali analytici.

Vyvoj odpadov v meste Ziar nad Hronom

Priemerna produkcia odpadov v nasom meste bola vr. 2022 na urovni 349 kg/obyv/rok, ¢o je
medziroény pokles o 31 kg/obyvatel, t.j. 0 11% (r. 2021 — 380 kg/obyv). V stcasnosti je stale nase
mesto v pozitivnom zmysle pod priemernou troviiou produkcie Eurépskej tnie cca 502 kg/obyv/rok.%,
ale aj priemeru SR 509 kg/obyv/rok. Produkcia odpadov priamo Umerne rastie so Zivotnou Urovriou,
ekonomickym vyvojom v krajine atym suvisiacou kupyschopnostou obyvatelstva, ale aj
environmentalnou gramotnostou.

Od roku 2015 ma skladkovanie KO vyprodukovanych v nasom meste mierne klesajucu tendenciu,
v roku 2021 sme znizili mieru na 54%, v roku 2022 opat mierne vzrastla na 59%. MnoZstvo odpadov
urcenych na zhodnotenie (primarne vytriedenych z KO obyvatelmi) ma postupne rasticu tendenciu
v roku 2021 46%, v roku 2022 sa miera znizila na 41%. V sledovani niekolkych rokov je v3ak rastica
a neklesa pod 40%. Miera zhodnotenia v roku 2022 narastla na 41,18 %, ¢o je medziro¢ny narast o 1%,

L ENVIRO: Produkcia smeti rastla v roku 2020 rychlejSie neZ spotreba domacnosti (startitup.sk)
Produkcia odpadu z roka na rok rastie. Projekt Eko Alarm Ziakov naudi, ako mu predchadzat (ucn.sk)
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https://www.enviroportal.sk/indicator/detail?id=501
https://fontech.startitup.sk/spravy/enviro-produkcia-smeti-rastla-v-roku-2020-rychlejsie-nez-spotreba-domacnosti/?msclkid=de302d3ebaf611ec904b9293bda57142
https://www.ucn.sk/produkcia-odpadu-z-roka-na-rok-rastie-projekt-eko-alarm-ziakov-nauci-ako-mu-predchadzat/?msclkid=f109d676bafc11ecaf66f85224d58922

tento ukazovatel vSak ovplyviujua rézne faktory (trh s druhotnymi komoditami, mnoZstvo odovzdanych
odpadov na zhodnotenie a pod.).

Miera skladkovania komundlnych odpadov mala v sledovanom obdobi 2005 — 2021 klesajuci
charakter. V roku 2022 sme zaznamenali opdtovne narast na droven 59%. Kym v roku 2005 bolo
v nasom meste skladkovanych viac ako 78 % komunalnych odpadov, v roku 2022 to bolo 59 %
z vyprodukovaného komunalneho odpadu. V roku 2022 bol v porovnani s rokom 2021 zaznamenany
medzirony narast o 4,89%. ZvySend miera sklddkovania suvisi s nizSou mierou zhodnotenia
vyplyvajucej z objemu odpadov odovzdanych na zhodnotenie (nizSie mnoZstvo vyzbieranych BRO).

Sposoby nakladania s KO za
rok 2022 v %

m zneskodnené

m uréené na
zhodnotenie

Zdroj: interna evidencia MsU ZH
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Z vyprodukovaného mnoizstva 5 983 ton odpadov boli uloZzené na sklddku odpadov a uréené na
zhodnotenie nasledujuce druhy a mnozstva vyzbieranych odpadov:

Nebezpecné odpady - zneskodnené na skladke odpadov
Katalo
; MnozZstvo odpadu v tonach

gové Nazov odpadu/Rok P

¢islo Kat. 2017 2018 2019 2020 2021 2022
200127 |odpadové farby N 3,47 1,59 1,36 2,75 337 4,26
130208, iné motorové oleje N

200126 L 3,13 0,59 0,65 1,04 0,82 1,22
150110 |obaly obsahujice zvysky NO N 0 0.22 0,00 0.18 0.39 0,42

|
Spod 6,6 2.4 2,09 3,97 458 | 5,90
Katalo
, Mnozstvo odpadu v tonach

gové Nazov odpadu/Rok P

¢islo Kat. 2017 2018 2019 2020 2021 2022
170304, drobny stavebny odpad 0 262,87 272,17 284,04

200308 Y Y 0P ’ ' ‘ 32851 45023 | 42003
200301 |zmesovy komunalny odpad (6] 2 850,42 277756 2 680,37 2 701,66 2 600,80 2 527,85
200307 [objermy odpad 0 902,67 866,85 819,96 591,34 520,24 573,71

spolu 4 015,963 916,58 | 3 784,37 | 3621,51 [3571,27|3 524,49

Ostatné a nebezpecné odpady - urc¢ené na zhodnotenie

Katalo
i MnozZstvo odpadu v tonach
gové Nazov odpadu/Rok P
¢islo Kat. 2017 2018 2019 2020 2021 2022
150105, y
200103 kompozitné obaly (0] 13,7 15,3 16,08 22,76 2521 36,01
200101 |papier a lepenka (0] 393,03 384,65 398,04 408,86 526,56 399,33
200102 |sklo (0] 226,78 214,86 229,28 237,18 284,40 299,75
200110 |3atstvo (0] 19,14 27,26 0,00 29,69 39,15 35,42
200121 |zarivky N 0,37 0,1 0,08 1,25 0,29 0,26
vyradené zariadenia obsahujuce
200123 N 9,02 8,17 16,46
chlorfludrové uhl'ovodiky ' ' ' 7,09 13,38 8,54
200125 |jedlé tuky a oleje (0] 0,88 2,39 2,03 2,23 2,10 2,36
200133 |batérie a akumulatory N 0,05 3,98 5,40 18,42 10,29 0,08
200135 |elektrické a elektronické zariadenia N 20,76 14,55 10,71
10,35 11,16 11,29
200136 |elektrické a elektronické zariadenia (0] 0 0 39,14 36,50 76,74 18,02
200138 |drevo (0] 105,78 129,94 144,25 148,25 150,30 181,67
200139 |plasty (6] 296,5 320,72 343,54 342,70 472,41 481,93
200140 [kovy (0] 40,37 42,05 27,70 34,76 38,42 27,89
200108 |biologicky rozloziteI'ny kuchynsky (6] 11,61 164,47 195,53 211,71 304,66 308,32
200201 |biologicky rozloziteI'ny odpad (0] 896,52 777,97 899,06 903,75 1077,05 641,89
spolu 2 041,63]2 106,40 | 2 327,30 | 2 415,49 |3 032,12[2 452,76




Celkovo bolo v sledovanom roku 2022 vyprodukovanych a vyzbieranych 5983 ton odpadov, o je
oproti roku 2021 medziro¢ny pokles o0 625 ton, t.j. 0 9,5%.

Vyvoj produkcie celkového komunalneho odpadu
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Pozitivny trend pokracuje v zniZzovani produkcie mnozstva zmesového komunalneho odpadu (ZKO), ¢o
je odrazom déslednejsieho triedenia, predchddzania vzniku odpadov a triedenia BRKO ako samostatnej
zlozky aj pod vplyvom opakovanych informacnych aktivit mesta. Medzirocne doslo k poklesu ZKO o 73
ton, t.j. 2,8% ton.

Vyvoj produkcie - Zmesovy komunalny odpad
2 900,00 2 850,52
2 800,00
2 700,00
2 600,00

2 500,00

MnoZstvo odpadu v tonach

2400,00

2300,00

2017 2018 2019 2020 2021 2022
Rok

Medziro¢ny narast/ pokles tvorby odpadov

Pokles oproti roku 2021 sme zaznamenali u odpadov ako je : drobny stavebny odpad, papier a lepenka,
Satstvo, kovy, elektrické odpady, Ci biologicky odpad zo zelene zo zahrad. Naopak, narast sme
zaznamenali pri odpadoch ako objemny odpad, ale aj pri hlavnych komoditach: plasty, tetrapaky, sklo,
jedlé oleje a tuky, dreveny odpad, textil, elektroodpad, biologicky odpad z kuchyne, o je Zelany jav.



Pri prepocte na jedného obyvatela mesta Ziar nad Hronom (k 31.12.2022 bolo evidovanych 17 150
obyvatelov) to predstavovalo 349 kg odpadu za rok, ¢o v porovnani s rokom 2021 predstavuje pokles
produkcie odpadu o 31 kg/obyvatel/rok. Priemerny Slovak za rok 2021 vyprodukoval 509 kg odpadu.
Na Slovensku sa mnozstvo odpadu kazdoro¢ne od roku 2013 zvySuje, ¢im sa postupne priblizujeme
k priemeru krajin EU, posledné uvadzané udaje hovoria o 530 kg/obyv. EU.

Ro¢na produkcia KO na obyvatela v kg v Ziari nad

Hronom
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Zhodnocovanie odpadov ma postupny celospolocensky narast. Celoslovenské ukazovatele zahffiaju aj
energetické zhodnotenie v spalovniach (KoSice, Bratislava). Miera zhodnocovaného odpadu
zahffiajuca recyklovanie aj energetické zhodnotenie odpadu dosiahla v roku 2020 na Slovensku Uroven
51,44%, recyklacia je na Urovni cca 43,67%, miera sklddkovania na SK sa pohybuje od 48,39%. V roku
2022 pripada na jedného obyvatela mesta Ziar nad Hronom cca 144 kg zhodnotenych odpadov, ¢o je
o 11 kg/obyvatel/rok menej ako v roku 2021. Toto mnoZstvo ovplyvriuje najma mnozstvo vyzbieranych
suchych komodit, ktoré maju rastuci trend ako aj mnoZstvo BRKO/BRO (zelenych ako aj kuchynskych
odpadov), ktoré su variabilné, Uroven a kvalita primarneho vytriedenia a nasledne mnozstvo odpadov
odovzdanych na zhodnotenie. Miera zhodnocovania v naSom meste v roku 2022 dosiahla 41,18%,
miera vytriedenia 41%.

Zhodnoteny odpad na 1 obyvatela v kg

201 <
20152016 5917 2018 5019 Ziar nad Hronom
2020

Mnoistvo v kg

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
® Ziar nad Hronom| 47,89 | 44,18 | 89,85 98,2 105 112 99,82 | 154,96 144

Rok zhodnotenia

Zdroj: internd evidencia
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Pozitivny trend pokracuje aj v mnoZstve priamo zneSkodfiovaného komundlneho odpadu, pricom
v roku 2022 doslo opatovne k znizeniu celkového mnozstva skladkovanych odpadov na 3 530 ton, ¢o
predstavuje na jedného obyvatela na 205,83 kg. V pomere k zhodnocovanému odpadu je to stale
viac. Medzi skldadkované odpady patria aj: drobné stavebné odpady a objemné odpady. Medzirocne
pri drobnych stavebnych odpadoch vyprodukovanych obyvatelmi pri prerdbkach doslo k znizeniu o cca
27 ton, pri objemnych odpadoch doslo k miernemu narastu o cca 74 ton.

Zneskodneny odpad na 1 obyvatela v kg
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Zdroj: internd evidencia

Miera vytriedenia komundlnych odpadov za rok 2022

Mesto Ziar nad Hronom kaZdoroéne vypocéitava a zverejfiuje mieru vytriedenia KO v zmysle zdkona
€.79/2015 Z.z. o odpadoch a prislusnej vyhlasky k zakonu o odpadoch. Interne vedieme v ramci vykazu
dva samostatné ukazovatele, jeden za odpady vyzbierané v meste Ziar nad Hronom prostrednictvom
zberovej spolo¢nosti a jeden za Mesto Ziar nad Hronom zahrfiujuc aj vykupne a zberne na Gizemi mesta
a mimo mesta. Miera vytriedenia kaZzdoro¢ne mierne stupa, o je pozitivnym javom. Predpokladdame,
Ze zmeny v systéme ako aj informacnd kampan ma pozitivny vplyv na spravanie obyvatelov pri
nakladani s odpadmi.

Uroveii vytriedenia KO v %

Rok | Mesto Mesto + vykupne
2019 | 38,31% 51,21%
2020 | 39,92% 50,02%
2021 | 45,44% 53,14%
2022 | 40,66% 59,45%

Zdroj: interna evidencia



Mesto bez vykupni a zberni

Vypodet miery triedenia - Mesto Ziar nad Hronom za rok 2022- vyluéne mesto bez vykupni

Vyplni obec

Mnoistvo Mnoistvo

2001 ZLOZKY KOMUNALNYCH ODPADOV Z TRIEDENEHO ZBERU OKREM 15 01 odpadov v roku| odpadov v roku
2022vt 2022 v kg
200101 papier a lepenka 399,33 399 330
200102 sklo 299,753 299 753
200103 viacvrstvové kombinované materidly na baze lepenky (kompozity na baze lepenky) 36,006 36 006
200104 obaly z kovu 27,453 27 453
200105 o’baly o.bsalhujL'Jce zlvy§ky nebezpelénycfl] latok alebo kontaminované nebezpecnymi 0,415 415
ladtkami vratane prazdnych tlakovych nddob
200108 biologicky rozloZitelny kuchynsky a restauracny odpad 308,32 308 320
200110 Satstvo 0 0
200121 Ziarivky a iny odpad obsahujuci ortut 0,26 260
200123 vyradené zariadenia obsahujuce chlérfluérované uhlovodiky 8,54 8540
2001 25 jedlé oleje a tuky 2,36 2360
200126 oleje atuky iné ako uvedené v 20 01 25 1,215 1215
200127 farby, tlacCiarenské farby, lepidla a Zivice obsahujlce nebezpecéné latky 4,262 4262
e R e A IR -
200134 batérie a akumuldatory iné ako uvedené v 2001 33 0 0
200135 vyrader??f elektrické aVellevktrc?nické zariadenia iné ako uvedené v 200121 a 2001 23, 11,2925 11293
obsahujlice nebezpecdné Casti *)

200136 \Z/\ér;\f:;e elektrické a elektronické zariadenia iné ako uvedené v 200121, 200123 a 18,024 18024
200138 drevo iné ako uvedené v 2001 37 181,67 181 670
200139 plasty 481,9345 481935
200140 kovy 0,44 440
200201 biologicky rozloZitelny odpad 641,89 641 890
200301 zmesovy komunalny odpad 2527,85 2527850
200307 objemny odpad 573,707 573707
2003 08 drobny stavebny odpad 422,934 422934
Spolu vsetkych vyzbieranych (celkové mnoZstvo KO vzniknutych v obci) 5947 731
Spolu vsetkych vytriedenych 2418563

Oznaéené na zéklade zoznamu vytrieditel'nych zloZiek KO, ktoré je mozné zapoéitat do itatel'a vzorca

Mzlozka | + Mzlozka 2 + Mzlozkan
= ¥ 100 [%]




Mesto s vykupiiami a zberfiami

Vypocet miery triedenia - Mesto Ziar nad Hronom - 2022- mesto + ini na izemi mesta

Vyplni obec

Mnoistvo Mnoistvo

2001 ZLOZKY KOMUNALNYCH ODPADOV Z TRIEDENEHO ZBERU OKREM 15 01 odpadov v roku| odpadov v roku
2022v t 2022 v kg
200101 papier alepenka 670,791 670791
200102 sklo 300,853 300 853
200103 viacvrstvové kombinované materialy na baze lepenky (kompozity na baze lepenky) 36,006 36006
200104 obaly z kovu 27,453 27453
200105 o,baly o.bsa’hujuce z,vyéky nebezpe’én\'/cfj latok alebo kontaminované nebezpeénymi 0,415 415
latkami vratane prazdnych tlakovych nddob
200108 biologicky rozloZitelny kuchynsky a restaurac¢ny odpad 308,32 308 320
200110 Satstvo 35,418 35418
200121 Ziarivky a iny odpad obsahujuci ortut 0,463 463
200123 vyradené zariadenia obsahujuce chlérfluérované uhlovodiky 15,581 15 581
200125 jedlé oleje a tuky 3,03 3030
200126 oleje atuky iné ako uvedené v 2001 25 1,215 1215
200127 farby, tlaCiarenské farby, lepidld a Zivice obsahujlce nebezpecné latky 4,262 4262
E R R I T M-
200134 batérie a akumulatory iné ako uvedené v 2001 33 0,372 372
200135 Z\'/Jr;c:ir;éczlil;tbriac;;éea;j‘léeél;tsrzrli)cké zariadenia iné ako uvedené v200121a2001 23, 11,5625 11563
200136 vyradené elektrické a elektronické zariadenia iné ako uvedené v2001 21,2001 23 a 29,202 29292
200135

200138 drevo iné ako uvedené v 2001 37 181,67 181 670
200139 plasty 491,6245 491 625
200140 kovy 1291,8588 1291 859
20014001 |[med, bronz, mosadz 37,6916 37692
20014002 |hlinik 103,5823 103 582
20014003 |olovo 2,269 2269
20014005 |zelezoaocel 936,1135 936 114
20014006 |cin 0,01 10
20014007 [zmiesané kovy 37,05242 37052
200201 biologicky rozlozitelny odpad 641,89 641 890
200301 zmesovy komundlny odpad 2527,85 2527 850
200307 objemny odpad 573,707 573707
2003 08 drobny stavebny odpad 422,934 422 934
Spolu vsetkych vyzbieranych (celkové mnozZstvo KO vzniknutych v obci) 8702431
Spolu vsetkych vytriedenych 5173263

Oznacené na zaklade zoznamu vytrieditel'nych zloziek KO, ktoré je mozné zapoditat do Citatel'a vzorca

Mzlozka 1 + Mzlozka 2 + Mzlozkan
1= + 100 [%]




Prehl'ad produkcie zakladnych suchych komodit

V nasledujucich tabulkach a grafoch je zndzorneny vyvoj vybranych komundlnych odpadov od roku
2014.

Pocet obyvatel'/rok v obyvatel/rok obyvatel’/ obyvatel’/ obyvatel’/
Rok obyvatel'ov kg Plasty vkg rok v kg S50 rok v kg VVKM rok v kg
2014 18 717 17,32 314,26 16,79 0,17 | 237,02 | 12,66 0,00 0,00
2015 18 532 16,92 307,59 16,60 0,36 | 233,00 | 12,57 0,00 0,00
2016 18471 21,70 342,42 18,54 1,00 [ 220,38 | 11,93 4,18 0,23
2017 18 255 21,53 296,50 16,24 2,21 | 226,78 | 12,42 | 13,70 0,75
2018 18 150 21,19 320,72 17,67 2,32 214,86 | 11,84 15,30 0,84
2019 17 922 22,21 343,54 19,17 1,55 229,28 | 12,79 16,08 0,90
2020 17 740 23,05 342,70 19,32 1,96 237,18 | 13,37 22,76 1,28
2021 17 398 30,27 472,41 27,15 2,21 284,40 | 16,35 25,21 1,45
2022 17 175 23,25 481,93 28,06 1,62 299,75 | 17,45 36,01 2,10
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Kovové obaly
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Pocet obyvatel'/r | Satstvo, |obyvatel/
AL obyvatel'ov SICLL L ok v kg textil | rok v kg
2014 18 717 24,54 1,31 32,21 1,72
2015 18 532 32,01 1,73 30,58 1,65
2016 18 471 31,83 1,72 23,04 1,25
2017 18 255 20,76 1,14 26,28 1,44
2018 18 150 14,55 0,80 27,26 1,50
2019 17 922 10,71 0,60 53,69 3,00
2020 17 740 26,40 1,49 29,69 1,67
2021 17 398 87,90 5,05 39,15 2,25
2022 17 175 29,31 1,71 35,42 2,06
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2. Zabezpecované ¢innosti suvisiace s nakladanim s odpadmi

Dni jarnej a jesennej Cistoty 2022

Tradi¢né ,,Dni jarnej a jesennej Cistoty” sa konali aj v roku 2022. V drioch 25.4. — 29.4.2022 a 19.9. -
23.9.2022 v ¢ase od 14:00 hod. — 18:00 hod. Tato aktivita sa vykonava v zmysle zakona o odpadoch
— povinnost mesta nad 5 tis. obyvatelov zabezpecit zber a prepravu objemnych odpadov a oddelene
zbieranych zloZziek KO z domacnosti s obsahom skodlivych latok. Na uUzemi mesta boli tradicne
rozmiestnené VKK a mobilna zberna podla nastaveného harmonogramu, ktory sa kazdoro¢ne upravuje
podla potreby. V rdmci tychto dni sa vyzbierali nasledovné druhy odpadov od ob¢anov mesta:

- Objemny odpad

- Drevo

- Elektroodpad

- Kovy

- Nebezpecny odpad (obaly s obsahom NL, odpadové farby, laky a iné)

- Oleje a tuky

2020 2021 2022
DJC mnoistvo mnoZstvo mnoistvo
vt vE vt vE€ vt vE

jarny zber 58,97 - 45,73 - 55,7 -
jesenny zber 48,95 - 36,17 - 31,54 -
spolu 107,92 - 81,90 - 87,24 -

Od roku 2019 sa naklady na ¢innost DJC zahrnuli do miestneho poplatku za KO a DSO.
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Zberny dvor - Ziar nad Hronom

Na celkovom mnozstve vyzbieraného komundlneho odpadu sa podstatnou mierou podiela zberny
dvor, ktorého prevadzkovatelom je stikromna spoloénost Technické sluzby - Ziar nad Hronom, a. s. Na
zbernom dvore sa realizuje zber r6znych druhov a kategérii komundlnych odpadov produkovanych
obyvatelmi mesta. Najvacsi podiel tvoria nasledujice druhy odpadov:

- Objemny odpad (573 t)

- Drobny stavebny odpad (420 t)

- Elektroodpad (29 t)

- Dreveny odpad (182 t)

- NO (chlérfluérové uhlovodiky) (9 t)

Okrem toho sa v zbernom dvore zbieraju:

- Odpadové farby, motorové oleje, batérie a akumulatory, triedené zlozky (papier, plasty, sklo,
kovy, Satstvo, BRO).

Zberny dvor je k dispozicii pre obyvatelov mesta pocas pracovnych dni od 8 — 19,00 hod., pocas sobot
od 8-17.00 hod. Zberny dvor je pre obyvatelov mesta bezplatny, okrem odpadu drobny stavebny odpad
(DSO), ktory je spoplatneny samostatnou sadzbou vo vygke 0,030 eur/kg. Cinnost zberného dvora je
zahrnuta v miestnom poplatku za KO a DSO.

Zberny dvor - objemny odpad
Zberny dvor - objemny odpad
866,85
819,96
728,26
650,74
591,34 573,71
520,24
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Zdroj: interna evidencia MsU
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Nezakonne umiestneny odpad - tzv. ¢ierne skladky (CS), odpad z Kortiny

Tvorba Ciernych skladok predstavuje nezdkonné umiestnenie odpadu mimo nastaveny systém vo VZN.
Cierne skladky su celoro€ne monitorované, ato pravidelnou obhliadkou zo strany zamestnancov,
prislusnikov  MsP, poslancov av neposlednom rade zo strany Sirokej verejnosti. V pripade
opakovaného vyskytu miesta vzniku CS, je v pripade technickych moznosti takdto lokalita opatrena
kamerou alebo fotopascou. Musime konstatovat, Ze napriek technickym moznostiam a vynikajuce;j
vybavenosti mesta v rdmci odpadovej infrastruktury, neustale pretrvadva zo strany obyvatelov mesta i
okolitych obci neuvedomely a nekultirny pristup v podobe ukladania odpadu mimo nastaveny systém.

Celkové mnoistvo komunalneho odpadu zlikvidovaného z ¢iernych sklddok v rdmci mesta Ziar nad
Hronom za rok 2022 bolo v objeme 175,02 t. Oproti roku 2021 doslo k miernemu poklesu celkového
mnozstva vyzbieranych cCiernych skladok o 20 t. Od roku 2019 sa suma nakladov za zber, prepravu
a naslednu likvidaciu ¢iernych skladok zahrnula do miestneho poplatku za KO a DSO. Do mnozstva CS
Statisticky historicky zapocitavame aj odpady, ktoré su vyprodukované od obyvatelov Zijucich pod
,Kortinou”.

Délezité je vSak uviest, ze v roku 2019 doslo k zdsadnej zmene, a to zahrnutiu obyvatelov Zijlcich
v byvalej zahradkarskej oblasti Pod Kortinou do systému nakladania s odpadmi v meste Obyvatelia
obyvajuci tuto cast sa prihlasili ku komunalnym odpadom a vznikla im povinnost za odpady aj platit.
Zahrnutie do systému sa uskutocnilo k 1.6.2019. Obyvatelia maju k dispozicii 5 velkokapacitnych
kontajnerov pre zmesovy KO svyvozmi v pravidelne nastavenych intervaloch pre jednotlivé
kontajnery. Okrem tychto nddob maju obyvatelia k dispozicii aj kontajnery na triedeny zber:

- Plasty 3x11001

- Sklo1x1100I

- Papier 1x1100

- VKK na objemny odpad 1 x 7000 |

1. Cierne skldadky mesto bez Kortiny — 70,51 t v rdmci beiného ¢istenia mesta a najma odlahlych
a periférnych lokalit mesta (Hviezdoslavova ulica koniec volnej zény pre psov, okolie Jadranov
a blizkych gara?i, Slne¢na strari pozdiz hlavnej komunikécie, lokality pod Priorom a
Kauflandom, lokalita za Rolivsom, pristupova cesta kzimnému Stadidénu, stanoviste
kontajnerov Medzi Vodami, okolie Hronstav a iné). V priemere sa mesacne v meste v roku
2022 vyzbieralo 5,88 t odpadov.
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Dlhodoby vyvoj tvorby ciernych skladok 2016-
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Lineédrna (CS celkom) Linedrna (CS mesto)

Zdroj: internd evidencia

2. 104,03t odpadu sa vyzbieralo a odviezlo z oblasti pod ,Kortinou” (tzv. rémska osada).

Vyvoj odpadu na Kortine

250
200
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100

50

MnoZstvo odpadu v tonach

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Rok

Zdroj: internd evidencia

Cistenie lokality Sibeni¢ny vrch 2023
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Cistenie lokality Kortina 2023

Priestupkové konania

V roku 2022 bolo zacaté 1 priestupkové konanie a ukoncenych 5 priestupkovych konani, a to vo veci
znedistovania verejného priestranstva psimi vykalmi ako vo veci nezdkonne umiestneného
komundlneho odpadu, tzv. Cierne skladky.

Satstvo a textil

Vzhladom ku skutocnosti, Ze 3Specidlne kontajnery su sulastou triedeného zberu, ktory znizuje
mnozstvo odpadu ukladaného na skladky, ako aj dopyt samotnych obyvatelov mesta po tychto
nadobdch, mesto sa vroku 2018 rozhodlo o opatovné zavedenie zbernych nadob na Satstvo na
urcitych lokalitdch v meste v pocte 24 kusov. Zber tohto odpadu zabezpecuje zmluvna spolo¢nost Textil
Eco, s.r.o. Zberné nadoby maju svoj vyznam, Satstvo a textil, ktory sa neodhodi do ZKO (odklon od
skladky!) putuje na dalSie spracovanie a vyuzitie. Opakovane sa ndm prejavuje negativny jav, ato
neopravnené vyberanie odpadu z nadob, ich poskodzovanie, co ma za nasledok aj odpad rozptyleny
okolo kontajnera a nasledna nespokojnost obyvatelov so stavom a existenciou kontajnerov. V roku
2021 doslo k miernemu narastu vyzbieraného Satstva. Od 1.1.2025 legislativa planuje zaviest tento
zber ako povinny, snahy su o posunutie terminu od 1.1.2024.

Vyvoj zberu Satstva a textilu od 2016 do 2022

60,00
50,00
40,00

5369
30,00 395 3542
2969 < .
20,00 2/26 | Satstvo a textil
10,00 1112 114
0,00

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
rok

mnozstvo v tonach
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Zeleny biologicky rozloZitelI'ny odpad zo zahrad a verejnej zelene
Zber a prepravu biologicky rozlozitelného zeleného odpadu z mestskej verejnej zelene (kosba, odpad

od stojisk)zabezpecduje spoloc¢nost TS s.r.o0., nasledne sa odovzdava na spracovanie do CZO v BPS. Zber
zeleného biologického odpadu z rodinnych domov zabezpecuje spolo¢nost Technické sluzby — Ziar nad
Hronom, a.s. tento odpad sa odovzdava takisto do CZO.

Od roku 2021 doslo k podstatnej zmene systému zberu v Casti IBV. Mesto zaviedlo novy systém
spolo¢ného zberu zeleného odpadu s ¢astou kuchynského odpadu rastlinného pévodu.

Do domacnosti rodinnych domov boli distribuované nové zberné nadoby v objeme 240 |. SibeZne boli
vydané aj 10 litrové vedierka na prirucny zber priamo v domacnosti. Obyvatelia dostali aj informacny
letdk pre spravny zber odpadu. Obyvatelia rodinnych domov maji moznost neustdle kompostovat
biologické odpady rastlinného povodu prostrednictvom domdaceho kompostovania, ¢o je prednostné
nakladanie. V roku 2021 sa vyzbieralo najvacsie mnozstvo za sledované obdobie 11 rokov — 1077 ton
zeleného odpadu, na ¢o mala vplyv jednak zmena systému ako aj realizovana informacna kampan.
Naopak v roku 2022 bolo vyzbieranych cca 642 ton biologického odpadu, ¢o je najmenej od roku 2016.
Celkové mnoiZstvo vzniknutého BRO je samozrejme variabilné a zavislé najma od podmienok pocasia,
vykonaného poctu kosieb, odovzdaného mnozZstva odpadu domacnostami a pod.

Vyvoj produkcie BRO od 2016 do 2022 v tonach

1200 1077,05
< 1000 896,52 899,06 903,75
[S)
“® 777,97
c 722,56 ’
s 800 641,89
>
o 600
2
N 400
c
€ 200

0

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
rok

M Biologicky rozlozitelny odpad zo zelene
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Biologicky rozloziteny komunalny odpad (BRKO) z kuchyne z domacnosti - KBV

Od roku 2017 mesto Ziar nad Hronom ako jedno z prvych miesto na SK zaviedlo ¢&iastoény zber
biologicky rozlozitelného komundlneho odpadu — kuchynského odpadu z domacnosti (dalej len BRKO).
V roku 2018 uz boli vybavené vsetky stojiska zbernych nadob v KBV.

Interval vyvozu zbernych nddob na BRKO bol nastaveny nasledovne:

2 x tyzdenne (janudr-maj, september -december) — utorky, piatky,
3 x tyzdenne (jun, jul, august) — pondelok, streda, piatok.

V roku 2022 sa celkovo vyzbieralo 308 ton BRKO, ¢o je od roku 2017 najvacsie vyzbierané mnoistvo,
na obyvatela sa vyzbieralo cca 17,96 kg BRKO. Medzirocne doslo k narastu o 4 tony. Na grafe je
zobrazeny vyvoj zberu, samozrejme v letnych obdobiach mnoistvo vzrastd, vzimnych klesa. Aj
vzhlfadom k zberu BRKO ako samostatnej zlozky postupne dochadza k znizovaniu produkcie ZKO.
MnoZstvo vyprodukovaného ZKO v roku 2022 sa oproti roku 2021 znizilo o 73 ton. Vyvoj produkcie
BRKO a ZKO mézete vidiet v grafoch nizsie.

Mesacny vyvoj produkcie ZKO v rokoch 2019 az
2022 v tonach

237,8
M Produkcia ZKO 2019 219,47 207,21 209,35 238,08 216 214,83/241,76 223,88 224,24 231,69 216,06 237,8
M Produkcia ZKO 2020 221,01 201,12 221,45 212,37 198,05 235,7 234,15 233,07 236,96 234,86 233,89 239,03
M Produkcia ZKO 2021 208,52 175,6 204,21 214,59 234,85 223,69/216,51 236,5 205,42 217,65 228,05 235,21
B Produkcia ZKO 2022 217,31 183,32 212,44 202,18 218,67 213,27 204,28 214,62/221,13 213,9 217,68 209,05
obdobie
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Vyvoj produkcie BRKO (biologického odpadu z kuchyne z KBV). Odpad je odovzdany na

spracovanie do Bioplynovej stanice Budca pri Zvolene:
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Zabezpecenie odpadu z podujati

Pocas roka zabezpecuje mesto nakladanie s odpadom pre rézne spolocenské a kulturne podujatia
organizované priamo mestom alebo prostrednictvom MsKC. Ide o r6zne mensSie podujatia a dve
hlavné, a to City Fest a Ziarsky jarmok. V roku 2022 sa opatovne organizovali hlavné podujatia a to
Ziarsky jarmok a City Fest 2022. Mobilidr bol zabezpeéeny v spolupraci s Mestom Ziar nad Hronom
a Technickymi sluzbami — Ziar nad Hronom, a.s. Financovanie bolo realizované zo strany MsKC.

Kadavery

V ramci ¢innosti odpadového hospodarstva sa zabezpecuje aj zber, skladovanie a likvidacia uhynutych
Zivocichov, ktoré sa nachadzaju na verejnych priestranstvach (vtactvo, pes, macka, uhyn z tulku a ZOO
ainé). V roku 2022 bol nahldseny a odstraneny vyskyt 8 ks uhynutych zvierat (z verejného priestranstva
a zutulku pre psov). Zber, docasné uskladnenie anaslednu likvidaciu zabezpecuju TS a.s.
prostrednictvom zmluvnej kafilérie. Celkova suma vydavkov za rok 2022 bola v sume 720 eur.

Rekonstrukcia stojisk a oprava exteriérovych smetnych kosov

V priebehu roku 2022 riedilo mesto v spolupréci s Technickymi sluzbami Ziar nad Hronom, spol. s r.o.
rekonstrukciu stojisk zbernych nadob, opravy, osadenie resp. odstrdnenie malych smetnych kosSov
arozsirenie siete exteriérovych smetnych koSov. V roku 2022 bolo zrekonstruovanych 17 stojisk
s réznym rozsahom prac: vymena strechy, oplotenie stien stojiska, dosietovanie, nater konstrukcii,
vymena a spevnenie dveri a pod. v celkovej sume 25 647 Eur, oprava, osadenie, demontaz a udrzba
separacnych exteriérovych koSov v sume 4 543 Eur.

OPRAVA STRES. KRYTINY V STOJISKACH v roku 2022 :

e STO001 e STO052/1 e STO093
e STO003 e STO052/2 e STO095
e STO004 e STO065 e ST096
e STO005 e STO79 e ST097
e ST044/2 e ST082 e STO099
e STO046/1 e STO084

P6vodna lexanova strecha vs. nova plechova strecha
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Nakup zbernych nadob
V roku 2022 mesto zakupilo nové zberné nadoby na zber odpadu do exteriéru:

o Nahradné nadoby pre odpadkovy k6s LENA v pocte 5 ks v sume 329,-- Eur.
e JRK Kompostér 650 | premium v pocte 20 ks v sume 2 208,-- Eur.
e Eko DEA Gemini odpadové koSe v pocte 5 ks v sume 4 632,-- Eur.

Informacna kamparn

Oddelenie odpadového hospoddrstva zabezpecCuje celorocne pravidelnd informacnd kampan
prostrednictvom lokalnych periodik Mestské noviny, na webovej stranke a v pripade aktudlnej témy
cez lokdlnu ATV. Odbor zabezpecuje aj poskytovanie informdcii pre obyvatelov prostrednictvom
letdkov. V roku 2022 sme pokracovali s vymenou informacnych tabuliek na stojiskach zbernych nadob,
ktoré boli uz vyblednuté, necitatelné alebo inak poskodené. S vymenou sme zacali na stojiskach, ktoré
boli zrekonsStruované, vymenena stresna krytina a pod od roku 2022.

'STOJISKO &. 083 B

P6vodné tabulky nové tabulky

Projekt EU: Myslime environmentalne a spolo¢ne vyhrajme nad odpadom!

Vroku 2019 podalo mesto Ziadost o NFP v programe OP KZP snazovom projektu: Myslime
environmentalne aspolo¢ne vyhrajme nad odpadom! Projekt bol zamerany na rozne
informacné aktivity a materidly, ktorych cielom je zvySenie environmentdlneho povedomia
o predchadzani vzniku odpadov, opatovné pouZitie a ich spravne triedenie.

Celkové vydavky: 33 594,03 €. Vyska spolutcasti 5%. Pévodné trvanie projektu bolo naplanované do
04/2021. V dosledku pandémie, neboli zrealizované dalsie aktivity pre deti a ziakov, trvanie projektu
bolo prediZené do 06/2022.
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V roku 2022 sa ukoncil projekt zrealizovanim poslednych aktivit:

1. Pre deti zmaterskych 3$kél — hudobno-rozpravkové vystipenie senvironmentalnym

zameranim

2. Pre Ziakov zékladnych 8kél — prehliadka priestorov a fungovania zariadeni v CZO v Ziari nad
Hronom
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Nové stojiska a pristresky
V roku 2022 neboli realizované ziadne nové stojiska ani pristresky pre zberné nadoby.

Deratizacia stojisk

V ramci odpadového hospodarstva sa zabezpecuje pravidelna deratizacia stojisk zbernych nadob (127)
+ objekt letny pavildon na ndmesti, a to 2x roéne v jarnom a jesennom obdobi (06/2022 a 11/2022)
prostrednictvom spolo¢nosti DDD- Durinovd, Prievidza. V roku 2022 bol naklad vo vyske 1.064 eur.

Autovraky

OZPal riesi v stlade so zdkonom o odpadoch agendu dlhodobo odstavenych nepojazdnych vozidiel,
ktoré nardsaju esteticky vzhlad obce, zaberaju verejné parkoviska, su prekazkou pri udrzbe
komunikdcii, si hrozbou pre Zivotné prostredie, mnohokrat predmetom vandalizmu, ¢im sa stavaju
nebezpeénym pre bezprostredné okolie. V roku 2022 sme na OZPal na zéklade odstUpenia z MsP riesili
2 staré vozidla. Celkom bolo rieSenych 7 vozidiel aj z predchadzajucich konani. Ku koncu roka zostali
v rieseni 3 staré vozidla. Vzhladom k skutocnosti, Ze niektori drzitelia a vlastnici vozidiel su uz nebohi,
resp. mimo Uzemia SR (problematické dorucovanie), nepreberaju zasielky a pod. rieSenie odstranenia
vozidiel je administrativne a ¢asovo zdihavejsie (dedi¢ské konania, problém doru¢ovania, problém

stanovenia vlastnika a drzitela vozidla a pod.). Podrobnejsie informacie k vozidlam su v evidencii na
OZP.
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Uzatvorené teleso skladky odpadov

Mesto je prevadzkovatelom uzatvoreného telesa skladky, zabezpecuje monitorovanie telesa v zmysle
integrovaného povolenia SIZP, udribu telesa a pod. Financovanie tychto ¢&innosti je realizované z
Ucelovej finan¢nej rezervy, (UFR) ktora sa vytvarala poéas riadneho prevadzkového obdobia skladky
odpadov. V marci 2019 bola vstlade so zmenou zdkona o odpadoch apokynmi MZP SR, UFR
pretctovana do Statnej pokladnice jej celkova suma vo vyske 118.134,67 Eur. Mesto kaZdorocne
poddava Ziadosti o uvolnenie UFR na zabezpedenie povinnosti v stlade s vydanym rozhodnutim ¢&. 461-
14793/2016/Kas/470340104/Z6 zo dna 6.5.2016 od Slovenska inSpekcia zZivotného prostredia,
InSpektorat Zivotného prostredia Banska Bystrica.

V maji 2022 bola na uzatvorenom telese skladdky vykonand kontrola zo strany Slovenskej inSpekcie
Zivotného prostredia, na ktorej neboli zistené Ziadne zavady avsprave sa konstatuje, Ze
prevadzkovatel plni povinnosti vyplyvajuce z integrovaného povolenia.

V roku 2022 boli vykonané nasledujtce Cinnosti:

- zameranie sadania Urovne telesa skladky v sume 180,-- Eur (UFR)

- poistenie zodpovednosti za environmentalnu Skodu v sume 1 500,-- Eur (MR)

- monitoring (sklddkové plyny a priesakové kvapaliny) — 2 600,-- Eur (UFR)

Uzatvorené teleso sklddky Horné Opatovce, maj 2022
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PrevaZzujlcim spdsobom nakladania s odpadmi na Gzemi Slovenska, ako aj mesta Ziar nad Hronom je
neustale zneskodniovanie ukladanim do zeme alebo na povrchu zeme, ¢ize prevadzka skladok odpadov.
V sti¢asnosti sa ha Uzemi mesta Ziar nad Hronom, k. 4. Horné Opatovce nachadzaju nasledujuce skladky
odpadov ako zariadenia na zneskodnovanie odpadov v :

1. Skladka odpadov na nebezpecny odpad — prevadzkovatel : ZSNP SPO, s.r.o., k.U. Horné
Opatovce, s celkovou kapacitou 138 000 m3 a volhou kapacitou 55 832 m3 (k 31.12.2019
zameranie), 51 500 m3 (k 10.9.2020 odhad) , predpokladany termin uzavretia rok 2027
(naplnenie kapacity - odhad), IPKZ povolenie do 2040. Skladka je v prevadzke.

2. Nova sklddka odpadov Horné Opatovce, sklddka nie nebezpecnych odpadov -
prevadzkovatel: Technické sluzby Ziar nad Hronom, a.s., termin uzatvorenia skladky
k:31.12.2021. Skladka je uzatvorena.

3. Nova skladka odpadov Ziar nad Hronom, sklddka nie nebezpeénych odpadov -

prevadzkovatel: T + T, a.s., s celkovou kapacitou 279 500 m3, termin spustenia prevadzky:
1.1.2021, predpokladany termin ukonéenia: 31.12.2025. Skladka je v prevadzke.
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3. Rozpocet a financovanie odpadového hospodarstva za rok 2022

V roku 2022 doslo k medzirocnému poklesu vydavkov v oblasti odpadového hospodarstva o 23,80%

v celkovej vyske 383 420 eur. Naklady zahriuju vydavky na odpadové hospodarstvo, CZO, naklady na

skladku, mzdové naklady a pod. Na zniZzenie ndkladov mala vplyv systémova zmena, a to zmena

prevadzkovatela CZO. Prehlad celkovych nakladov v OH vid. v tabulke niZzsie:

Polozka 2020 2021 2022
Prevadzkové a investi¢né néklady odpadového hospodarstva 904 453 949 200 890 412
Uzatvorenie skladky - monitoring a tidrba telesa 9 260 3971 1500
Prevadzkové néklady - Intenzifikécia separovaného zberu 0 0 0
Prevéadzkové naklady - CZO 186 072 189 783 88 242
Mzdové néklady - administrativa MsU + ISZ+ CZO 451 533 472 006 251 386
spolu 1551 318 1614 960 1231 540

Zdroj: Interna evidencia MsU

Naklady 2022

Trend vyvoja ndkladov
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Zdroj: interna evidencia MsU

1231540

Pre rok 2022 celkové naklady na odpadové hospodarstvo (zahriujuc aj CZO, skladku) predstavovali

1 231 540 eur, ¢o pri mnozZstve spracovaného odpadu (zhodnoteného, zneskodneného, ulozeného)
5983 t predstavuje naklady cca 205,83 eur/t odpadu (rok 2017 - 256,04 eur/t, rok 2018 — 253,4 eur/t;
2019 - 249 e; 2020 - 256,80 eur/t; 2021 -244,40 eurt/t), alebo 71,80 eur/obyvatela (rok 2017 - 85,05
eur/obyv., rok 2018 — 84,1 eur/obyv, rok 2019 85,45 eur/obyv, rok 2020 - 87,45 eur/obyv; 2021 —
92,82 eur/obyv; 2022 -71,80 eur/obyv.). Predpis poplatkov za KO a DSO (poplatok urceny na zaplatenie

povodcom odpadu) v sulade so zdkonom o miestnych daniach a miestnom poplatku bol vo vyske

889 821,17,-- Eur, z toho:
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- bytové domy: 543 043,39 eur,

- podnikajlce osoby a PO: 278 921,30 eur
- rodinné domy: 59 338,78 eur a

- DSO fyzické osoby: 8 517,70 eur,

¢o predstavuje 72 % redlnych nakladov na cely komplex cinnosti odpadového hospodarstva mesta
a v priemere 35,12 eur/obyv/rok (ocistené od poplatkov podnikatelov a inych institucii) /r. 2018 -
24,03 eur/obyvatela, rok 2019 — 31,32 eur; rok 2020 - 32,22 eur; rok 2021 — 35,44 eur/. Priemerna
vyska poplatku na obyvatela sa odvija od rastu/poklesu nakladov na odpady (napr. narast sadzby za
odpady, nérast cien sluZieb, tovarov a energii), ako aj postupné zniZovanie poctu obyvatelov mesta.
Pocet obyvatelov k 31.12.2022 — 17 150.

Prijmy

V roku 2022 doslo medziro¢ne k poklesu celkovych prijmov v odpadovom hospoddrstve o 8,8% |,
pricom celkova vyska prijmov bola 1 506 267 eur. V roku 2020 doslo k navySeniu sadzby miestneho
poplatku za KO a DSO, a to z 0,028 eur/liter na 0,030 eur/liter vzhladom na zmenu systému zberu BRKO
v Casti IBV. Pre danovy rok 2021 nedoslo k zmene sadzby miestneho poplatku. V roku 2022 doslo
k znizeniu prijmov zo zakonného poplatku, na ¢o ma vplyv mnozstvo odpadov ukladanych na skladky
ako aj sadzby za uloZenie odpadov. Prijmy mesta v oblasti odpadového hospodarstva v roku 2022 su
uvedené v tabulke nizsie:

PRIJMY vOH
Polozka 2020 2021 2022
Miestny poplatok za KO a DSO 843 659 871316 872 940
Zakonny ekologicky poplatok 732484 780717 633 327
Spolu 1576 143 1652 033 1506 267

Zdroj: interna evidencia MsU OZP

Trend vyvoja prijmov
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Prijmy mesta v oblasti odpadového hospodarstva boli pouzité na financovanie komplexu &innosti
v odpadovom hospodarstve — celkovych prevddzkovych ndkladov na odpadové hospodarstvo, teleso
uzatvorenej skladky odpadov ako aj na prevddzku zariadeni Centra zhodnocovania odpadov.

Prehlad Uspesnosti vyberu poplatku za KO a DSO:

Polozka/rok 2019 2020 2021 2022
Predpis 843197 | 843 659 | 894 317 | 889 821
Prijem - vyber od pévodcov* 829 648 | 822 980 | 871 316 | 872 940
Rozdiel -13549 | -20679 | -23 001 | -16 881
% tspesnosti vyberu v danom roku 98 98 97 98

Co iné sa realizuje a planuje v roku 2023 a d’alej?

Podana Ziadost o ndkup novych kompostérov pre rodinné domy — Envirofond (april 2023)
Opravy a rekonstrukcie stojisk zbernych nddob — celoroc¢ne
Vymena informacnych tabuliek na stojiskach zbernych nadob — 2. polovica roka 2023

Celoro¢na informacna kampan v Mestskych novindch zamerand na podporu Kompostovania
a nakladania s KO - celoro¢ne

Rozsirenie siete nadob na zber cigaretovych Spak — Kampan odsSpakujme si mesto! V spolupraci s Eco
Butt- 2. polovica roka 2023

Pokracovanie v projekte Cirkularny Ziar — cirkularna mapa mesta spolupraca s OZ MYesto (BUDA).

Enviroportdl - Zivotné prostredie online (enviroportal.sk)
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https://www.enviroportal.sk/indicator/detail?id=501

